XXXI. Duo sunt, ut dixi, quae iracundiam con- 1 citent: primum, si iniuriam videmur accepisse — de  
 20 hoc satis dictum est; deinde, si inique accepisse — de hoc dicendum est. iniqua quaedam iudicant ho-

4 alterum iam non recte suspectat Koch cfr. dial. VII 26, 3 et Wölfflin: *Die Geminatio im Lat. S.-Ber. d. bayer. Ak. d. W. 1882 p. 469 sq.* | quid post utrimque add. 5, in A om. est || 17 inicus fort. A<sup>1</sup> iniquus A<sup>5</sup> || 27 etiam A corr. volg. || 28 dixi A<sup>5</sup> | cōcident A<sup>5</sup> L concitant volg. || 29 dehoc A<sup>1</sup>, sed hoc in ras.; initio post e scriptum erat s || 30 iniq; A L iniqua Michaëlis

mines, quia pati non debuerint, quaedam, quia non  
 speraverint: indigna putamus quae inopinata sunt;  
 2 itaque maxime commovent, quae contra spem expecta-  
 tionemque evenerunt, nec aliud est quare in domesticis  
 minima offendant, in amicis iniuriam vocemus negle-  
 3 gentiam. ‘quomodo ergo’ inquit ‘inimicorum nos in-  
 iuriiae movent?’ quia non expectavimus illas aut certe  
 non tantas. hoc efficit amor nostri nimius: inviolatos  
 nos etiam inimicis iudicamus esse debere, regis quis-  
 que intra se animum habet, ut licentiam sibi dari velit,  
 4 in se nolit. itaque nos aut insolentia iracundos facit  
 aut ignorantia rerum: quid enim mirum est malos mala  
 facinora edere? quid novi est, si inimicus nocet, ami-  
 cus offendit, filius labitur, servus peccat? turpissimam  
 aiebat Fabius imperatori excusationem esse: ‘non  
 15 putavi’, ego turpissimam homini puto. omnia puta,  
 expecta: etiam in bonis moribus aliquid exsistet aspe-  
 5 rius. fert humana natura insidiosos animos, fert in-  
 gratos, fert cupidos, fert impios. cum de unius mori-  
 bus iudicabis, de publicis cogita. ubi maxime gaudebis,  
 20 maxime metues. ubi tranquilla tibi omnia videntur,  
 ibi nocitura non desunt sed quiescunt. semper futurum  
 aliquid quod te offendat existima. gubernator num-  
 quam ita totos sinus securus explicuit, ut non expedite  
 6 ad contrahendum armamenta disponeret. illud ante  
 25 omnia cogita, foedam esse et execrabilem vim nocendi  
 et alienissimam homini, cuius beneficio etiam saeva  
 mansuescunt. aspice elephantorum iugo colla summissa  
 et taurorum pueris pariter ac feminis persulantibus  
 terga impune calcata et repentis inter pocula sinusque  
 30 innoxio lapsu dracones et intra domum ursorum leonum-

11 nolit. | Aut ignorantia// (*eras. punctum*) itaq; nos aut  
 insolentia iracundos facit. ignorantia rerum *AL* ut volg., corr.  
*Gertz* || 21 metues *A* metue *Gertz* || 28 elephantorum . . . taurorum  
*AL* ut volg. (*confert Gertz Plin. nat. hist. VIII 2, 4 et Martial.*  
*V 31*) taurorum . . . elephantorum *Haase* || 30 poculas | inusq;  
*A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>2</sup>* et *A<sup>5</sup>* colla sinusque *Bentley*

que ora placida tractantibus adulantisque dominum  
 feras: pudebit cum animalibus permutasse mores. nefas 7  
 est nocere patriae: ergo civi quoque, nam hic pars  
 patriae est — sanctae partes sunt, si universum vene-  
 5 rabile est —, ergo et homini, nam hic in maiore tibi  
 urbe civis est. quid si nocere velint manus pedibus,  
 manibus oculi? ut omnia inter se membra consentiunt,  
 quia singula servari totius interest, ita homines singulis  
 parcent, quia ad coetum geniti sunt, salva autem esse  
 10 societas nisi custodia et amore partium non potest. ne 8  
 viperas quidem et natrices, et si qua morsu aut ictu  
 nocent, effligeremus, si in reliquum mansuefacere posse-  
 mus aut efficere, ne nobis aliisve periculo essent: ergo  
 15 ne homini quidem nocebimus, quia peccavit, sed ne  
 peccet, nec umquam ad praeteritum, sed ad futurum  
 poena referetur; non enim irascitur, sed cavet. nam  
 si puniendus est cuicunque pravum maleficumque in-  
 genium est, poena neminem excipiet.

XXXII. ‘At enim ira habet aliquam voluptatem 1  
 20 et dulce est dolorem reddere.’ minime: non enim ut  
 in beneficiis honestum est merita meritis repensare,  
 ita iniurias iniuriis. illuc vinci turpe est, hic vincere.  
 inhumanum verbum est et quidem pro iusto receptum  
 [ultio et] talio. non multum differt . . . nisi ordine:  
 25 qui dolorem regerit tantum excusatus peccat. M. Ca- 2  
 tonem [ignorans] in balineo quidam percussit imprudens:

8 totius & potius *A* || 12 in reliquum & *Rech* in reliquam  
*A* ut reliqua & et volg. || 21 repēsare *A*<sup>5</sup> in ras. paulo maiore  
 repensari *L* || 23 et quidem *AL* atqui idem *Karsten* || 24 ultio  
 et seclusit *Haase* et vitoſe quidem pro iusto receptum, talio.  
 nunc *Gertz* proponit in litteris ad me datis et quidem pro iusta  
 receptum ultione ‘talio’. *P. Thomas* receptum talio. <a con-  
 tumelia> non m. d. *Feldmann* | iniuria post differt inseruit  
*Gertz* Non multum differt nisi ordine, qui dolorem regerit:  
 tantum e. p. *P. Thomas* || 26 ignorans, quod in *A* et quibus-  
 dam & hic legitur, in *L* et aliis & post balneo, ut interpretamen-  
 tum vocis imprudens deleverunt vett. edd. inde ab *Erasm.*<sup>2</sup>  
 balneo *A*<sup>1</sup> (postea j eras.)

quis enim illi sciens faceret iniuriam? postea satis facienti Cato: 'non memini' inquit 'me percutsum.' <sup>3</sup> melius putavit non agnoscere quam vindicare. 'nihil' inquis 'illi post tantam petulantiam mali factum est?' immo multum boni: coepit Catonem nosse. magni animi est iniurias despicere; ultionis contumeliosissimum genus est non esse visum dignum, ex quo peteretur ultio. multi leves iniurias altius sibi demiserunt, dum vindicant: ille magnus et nobilis, qui more magnae ferae latratus minutorum canum securus exaudit. <sup>10</sup>